Tertia barbarorum species propria ratione et stricte sumpto vocabulo est eorum hominum qui vel impio et pessimo ingenio vel ex infelicitate regionis quam incolunt sunt saevi, feroces, stolidi, stupidi, a ratione alieni, qui necque legibus vel iure gubernantur neque amicitiam colunt neque rempublicam aut civitatem politica rationem constitutam habent, immo carent principe, legibus et institutis; non ineunt certis ritibus matrimonia, denique nullum habent humanum commercium [...] DENIQUE nullus ex contractibus iuris gentium apud eos in usu est [...] Immo vivunt dissipati et sparsi nemora et montes incolentes [...] Hi simpliciter et proprie sunt barbari [...] De his loquitur Philosophus et hos pronuntiat esse natura servos¹⁴.

Las Casas precisa che questo genere di barbari suole rinvenirsi raramente, in quanto la natura, essendo a immagine di Dio, tende a produrre enti perfetti, e risulta quindi impossibile che una vasta parte del mondo sia composta da uomini schiavi per natura. Infatti «impius in Deus et

¹⁴ Cfr. *ibi*, p. 88.

naturae contumeliosus ausit scribere infinitam oceanum incolentium multitudinem barbaram, feram, incultam et stupidam esse»¹⁵.

Se tali affermazioni sono già riscontrabili nella produzione aristotelica, in particolare nella *Politica*, ciò non significa che Las Casas abbia recepito acriticamente tutte le asserzioni dello stagirita, come si evince dal seguente passo:

Valeat Aristoteles! A Christo enim qui est Veritas Aeterna habemus: *Diliges proximum tuum sicut teipsum* (Matthaei 22^o) [...]. Qui cupit plurimos esse ut (Aristotelis dogmata sequens) in illos saevum carnificem agat, ut illos servitute premet et de eis ditiescat, tyrannus est, non Christianus, filius Satanae, non Dei, praedo est, non pastor, ducitur spiritu diabolico, non spiritu coelesti¹⁶.

Infine, la quarta tipologia di barbari è costituita da tutti coloro che non hanno avuto modo di conoscere la vera religione, vale a dire la fede cristiana, il che introduce la categoria soggettiva degli *infideles*. Nei capitoli CCLXVI e CCLXVII dell'*Apologética Historia*, Las Casas distingue gli infedeli in senso stretto, che si macchiano del proprio peccato di infedeltà, dagli infedeli in senso lato, che sono tali perché non conoscono Dio e, non vivendo nella fede cristiana, non possono essere assolti dai propri peccati. Conviene precisare che questi ultimi non conoscono né il sacramento del battesimo, né quello della confessione¹⁷. Chi non accoglie i dettami della dottrina cristiana è destinato a rimanere un barbaro, non essendogli concessa la salvezza dell'anima. Siffatta condizione non va comunque confusa con quella di chi rifiuta Dio o di chi arriva al punto di contrapporvisi apertamente. Solamente chi pone in essere le azioni da ultimo descritte può essere definito *stricto*